
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33241 33Segunda-feira, 31  DE OUTUBRO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

ERRATA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 243 de 14 de Outubro de 2016/ Publica-
do no Diário Ofi cial n° 33.234 de 19/10/2016 Protocolo 
120030.
Servidor (a):
Mara Lucia Moraes dos Santos, Aline Nair Liberal Cunha, Irnando 
Siqueira da Trindade
Onde se lê
Período: 24/10/2016 a 25/10/2016/ Nº de Diária: 1,5 (uma 
diária e meia)
Leia-se
Período: 24/10/2016 a 26/10/2016/ Nº de Diária: 2,5 (duas 
diárias e meias)
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARA LÚCIA MORAES DOS SANTOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 123058

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria n° 0400/2016, de 26/10/2016 18:17:21
Portaria Individual
Objetivo: Participar da ofi cina sobre a portaria nº 1631 – GM / 
SAS de 01 de outubro de 2015, no departamento DDASS/SESPA.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 5917307/2/ EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO 
(DIRETOR DO 10°CRS/SESPA) / 1,5 diárias (completa) de 
08/11/2016 a 09/11/2016
Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
 Diretor do 10º CRS/SESPA
 522.133.402-00

Protocolo: 122994

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 54 de 27/10/2016
O DIRETOR DO 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela portaria nº 
2.972/2015-CCG de 09/06/2015, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº. 32.902 de 10/06/2015.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ANTÔNIO LOPES DE LIMA, cargo de 
Guarda de Endemias, matrícula 1087026, para atuar  como fi scal  
de contrato do processo nº 2016/158376 do termo aditivo do 
contrato 03/2015  referente a contratação de empresa  MARAJÓ 
LOCAÇÃO DE SERVIÇOS – LTDA - ME, especializada em locação 
de veículos  a fi m de atender o setor de transporte  desse Centro 
Regional. Todos os procedimentos necessários previstos em lei 
serão adotados.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
11° Centro Regional de Saúde
Em 27/10/2016
GERALDO PEREIRA BARROSO
Diretor do 11º Centro Regional de Saúde/SESPA/Marabá

Protocolo: 123089

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 603 de 27 de Outubro de 2016
Nome: Jose Divino dos Santos
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula: 5897529-1
CPF: 815.762.936-53
Período: 07 a 11.11.2016
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Pau D’arco, Bannach e Rio Maria
Objetivo: realizar levantamento patrimonial
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira

Protocolo: 123015
Portaria nº 604 de 27 de Outubro de 2016.
Nome: Diego Amaral da Silva
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula/Siape: Colaborador Eventual
CPF: 702.549.512.36
Período: 07 a 11.11.2016
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Pau D’arco e Rio Maria
Objetivo: acompanhar servidor que irá realizar 
levantamento patrimonial
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira

Protocolo: 123017
Portaria nº 605 de 27 de Outubro de 2016
Nome: Yuri de Castro Froes Oliveira
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula/Siape: 58975641
CPF: 270.785.661-49
Período: 07 a 11.11.2016
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Pau D’arco, Bannach e Rio Maria
Objetivo: realizar levantamento patrimonial
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira

Protocolo: 123019

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 907/2016–GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, JOSÉ MAURÍCIO GONÇALVES 
GONÇALVES, administrador, matrícula nº 57227381/1-HOL, 
ocupante do cargo de chefe da Divisão de Manutenção do 
Hospital Ophir Loyola, e no seu impedimento a servidora, MARIA 
DO SOCORRO DE ALMEIDA SMITH, matrícula nº 57229929/1-
HOL, Chefe do Departamento de Atividades Operacionais do 
Hospital Ophir Loyola, para a função de Fiscais do Contrato 
administrativo nº 070/2016-HOL, fi rmado com a JMF COMÉRCIO 
E SERVIÇOS EIRELI - ME e Contrato administrativo nº 071/2016-
HOL, fi rmado com a J. E. DE OLIVEIRA RODRIGUES, que têm 
como objeto a aquisições de material de marcenaria para 
revitalizar móveis, e portas na quimioterapia e hemodiálise do 
hol. Processo nº 2016/253717..
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 25 de outubro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 123137
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 908/2016–GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;

RESOLVE:
Designar as servidoras desta Autarquia, MARY TOKUHASHI 
OTA, Enfermeira, matrícula nº 5053277013/HOL, ocupante do 
cargo de Chefe da Divisão de Esterilização do HOL e no seu 
impedimento MARIA DE NAZARÉ GOMES BOTELHO, Enfermeira, 
matrícula nº 5828406/2-HOL, lotada na Divisão de Esterilização 
do Hospital Ophir Loyola, para a função de Fiscais do Contrato 
administrativo nº 072/2016-HOL, fi rmado com a MEDIKALAB 
RIO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA A SAÚDE EIRELI, que 
têm como objeto a aquisição de macro nebulizador, com mascara 
e mangueira. Processo nº 2015/439363
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 24 de outubro de 2016
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 123149
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 904/2016–GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia ALINE DAMASCENO 
SEABRA, Biomédica, matrícula nº 5912600/2-HOL, e no seu 
impedimento a servidora, THAIS BRILHANTE PONTES, Bióloga, 
matrícula nº 5920006/1-HOL, ambas lotadas no laboratório de 
Biologia Molecular do Hospital Ophir Loyola, para a função de 
Fiscais do Contrato administrativo nº 066/2016-HOL, fi rmado com 
a JOSE FERREIRA DA SILVA FILHO - EPP, Contrato administrativo 
nº 067/2016-HOL, fi rmado com a CITOGEM – BIOTECNOLOGIA 
LTDA-EPP e Contrato administrativo nº 068/2016-HOL, fi rmado 
com a SIGMA-ALDRICH BRASIL LTDA que têm como objeto a 
aquisição de material técnico para o Laboratório de Biologia 
Molecular. Processo nº 2016/74157
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 21 de outubro de 2016
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 123165

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 066/2016-HOL
Objeto: Aquisição de Material técnico para Laboratório de 
Biologia Molecular
Valor Total: R$ 15.762,00
Data Assinatura: 21/10/2016
Vigência: 21/10/2016 até 20/10/2017
Pregão Eletrônico nº 089/2016 – Processo nº 2016/74157
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: JOSE FERREIRA DA SILVA FILHO - EPP, com sede na 
Travessa Pirajá, nº 1373, Bairro da Pedreira – Belém/PA, CEP: 
66.087-490, Fone: (91) 3226-1049, E-mail: ferpel@ferpel.com.
br
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 123160
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 067/2016-HOL
Objeto: Aquisição de Material técnico para Laboratório de 
Biologia Molecular
Valor Total: R$ 396.900,00
Data Assinatura: 21/10/2016
Vigência: 21/10/2016 até 20/10/2017
Pregão Eletrônico nº 089/2016 – Processo nº 2016/74157
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: CITOGEM – BIOTECNOLOGIA LTDA-EPP, com sede 
na Rua Claudio Rossi, nº 311, Bairro Jardim da Glória – São 
Paulo/SP, CEP: 01547-000, Fone: (11) 5904-4500, E-mail: 
ordens@citogem.com
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 123161
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 068/2016-HOL
Objeto: Aquisição de Material técnico para Laboratório de 
Biologia Molecular
Valor Total: R$ 8.318,36
Data Assinatura: 21/10/2016
Vigência: 21/10/2016 até 20/10/2017
Pregão Eletrônico nº 089/2016 – Processo nº 2016/74157
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: SIGMA-ALDRICH BRASIL LTDA, com sede na Avenida 
das Nações Unidas, nº 23043, Bairro Vila Almeida – São Paulo/
SP, CEP: 04795-100, Fone: (11) 3732-3102, E-mail: licitabra@
sial.com
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 123164
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 070/2016-HOL
Objeto: Aquisição de materiais de marcenaria para revitalizar 
móveis e portas na quimioterapia e hemodiálise do HOL.
Valor Total: R$ 2.799,36
Data Assinatura: 25/10/2016


